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با توجه به اینکه به موضوع پرداخت یارانه نقدی و اعطای یارانه کالایی اشاره 
کردید، قابل توجه است که پیش از این نیز کارشناسان به مشکلات جدی 
که در حوزه آمار از دهک‌های اقتصادی وجود دارد اشاره و آن را نقد کرده‌اند. 
کارشناسان می‌گویند با در نظر داشتن این نکته مهم، حذف دهک‌ها منجر 
به حذف هم‌زمان برخی افراد که به اشتباه در دهک‌های با درآمد بالا ثبت 
شده‌اند، می‌شود و در نهایت بر کیفیت معیشت آن‌ها تأثیر منفی بر جای 

می‌گذارد. نظر شما در این باره چیست؟ 
محمود احمدی‌نژاد تصمیم گرفت یارانه ۴۵ هزار تومانی را به همه ایرانی‌ها 
بدهد. این تصمیم به این معنا بود که یارانه به کدملی افراد تعلق می‌گرفت 
و در نتیجه به تمامی ایرانی‌ها پرداخت می‌شد. وقتی به این روش نگاه 
می‌کنیم، منطقی به نظر می‌رسد که یارانه فقط به کسانی که به آن نیاز 
دارند داده شود. چرا باید یارانه به افرادی که سالانه چندین میلیارد تومان 
درآمد دارند داده شود؟ دلیل اصلی این تصمیم، نبود نظام شناسایی 
دقیق و معتبر درآمد افراد و خانوار‌ها بود. در ایران، مالیات بر مجموع 
درآمد افراد )PIT( یا مالیات بر درآمد شخصی وجود ندارد، بنابراین دولت 
گاه شود. همین امر باعث شد  نمی‌تواند به درستی از سطح درآمد افراد آ
که حتی نهاد‌های حمایتی هم نتوانسته‌اند به‌طور دقیق کمک‌های خود 
را به افراد نیازمند اختصاص دهند. برای مثال ممکن است افرادی که در 
دهک دهم قرار دارند، تحت پوشش نهاد‌های حمایتی باشند و برعکس 
آن، افرادی که در دهک اول قرار دارند، از این حمایت‌ها بی‌بهره باشند. 
در دولت‌های آقای روحانی و آقای رئیسی، همواره مشکلات مشابهی در 
پرداخت یارانه نقدی وجود داشته است. دولت آقای روحانی اعالم کرد 
که یارانه را به دو دهک بالا نخواهد داد و فقط به ۸ دهک پایین اختصاص 
خواهد داد. اما به دلیل ضعف در نظام شناسایی، اشتباهاتی رخ داد و 
افرادی که باید یارانه می‌گرفتند از آن محروم شدند یا بالعکس افرادی 
یافت کردند. این اشتباهات باعث  ی به یارانه نداشتند، آن را در که نیاز
نارضایتی گسترده شد. در دوره آقای رئیسی، هم همین اشتباهات ادامه 
یافت یارانه محروم شد. این  ی‌که حتی یک دهک از در یافت، به‌طور
که بعضی  مشکلات ناشی از نقص در نظام شناسایی درآمد‌ها بود؛ چرا
از افرادی که در دهک پایین قرار داشتند، فکر می‌کردند که پولدارند، در 
یادی به‌وجود آمد.  حالی که در واقع این‌طور نبود. در نتیجه اعتراضات ز
بعد از آن، دولت اعالم کرد این افراد حذف شده را دوباره بررسی خواهد 
کرد و در صورت لزوم، یارانه آن‌ها را وصل خواهد کرد. اما این پروسه فقط 
مشکلات و اعتراضات بیشتری ایجاد کرد. فرض کنید یک دهک جمعیتی 
گر فقط یک درصد از آن‌ها اعتراض کنند،  حدود ۸ تا ۱۲ میلیون نفر دارد و ا
یادی برای بررسی خواهد بود. این در حالی است که نهاد‌های  جمعیت ز
ی صحیح معطوف کنند  سیاست‌گذار باید توجه خود را به سیاست‌گذار
ی  نه اینکه وارد بررسی اعتراضات بی‌پایان شوند. در واقع، سیاست‌گذار
درست این است که یارانه نقدی به همه افراد داده شود و در عین حال، 
ی کند. دولت  دولت باید سیستم مالیاتی PIT را به سرعت پیاده‌ساز
باید لایحه مالیات بر درآمد شخصی را به مجلس ببرد و آن را تصویب 
کند تا نظام شناسایی دقیق‌تری برای درآمد افراد ایجاد شود. این موضوع 
جدیدی نیست و حتی قبل از انقالب نیز با این چالش روبه‌رو بودیم. 
متأسفانه طی سال‌ها هیچ‌گونه اقدام جدی در این زمینه صورت نگرفته 
ی‌های IT و ICT، این کار  کنون با پیشرفت تکنولوژ است، در حالی که ا
راحت‌تر از قبل قابل انجام است. یکی از اولویت‌های اقتصادی دولت 

آقای پزشکیان باید همین مسئله باشد. 

برخی افراد معتقدند افزایش نرخ بنزین منجر به افزایش تورم می‌شود، نظر 
شما در این باره چیست؟ 

ی بگیرد، به دلیل افزایش قیمت  گر دولت تصمیم به اصالح قیمت انرژ ا
ی، به طور طبیعی تورم به وجود می‌آید، اما این تنها اثر آن نیست.  خود انرژ
ی از حدود هفت کانال مختلف بر تورم تأثیر می‌گذارد.  اصالح یارانه انرژ
اولین کانال، تحریک انتظارات تورمی است. وقتی مردم و فعالان اقتصادی 
احساس کنند که قیمت بنزین افزایش خواهد یافت، تصور می‌کنند این 
گر این تحلیل  افزایش قیمت با خود تورم به همراه خواهد داشت، حتی ا
ی منجر می‌شود.  ، در کوتاه‌مدت به تورم انتظار اشتباه باشد. این انتظار
گر اصالح  دومین کانال، اثر اصلاحات بر کسری بودجه دولت است. ا
ی باعث کاهش کسری بودجه شود، در میان‌مدت و بلندمدت،  قیمت انرژ
این کاهش کسری بودجه می‌تواند موجب کاهش تورم شود. سومین کانال، 
ی بانکی را  ی، می‌تواند ناتراز ی بانکی است. اصلاحات در حوزه انرژ ناتراز
کاهش دهد، این موضوع در کاهش تورم مؤثر خواهد بود. چهارمین کانال، 
ی یکی از  ینه تولید است. انرژ ی بر هز اثر افزایش قیمت حامل‌های انرژ
نهاده‌های اصلی تولید کالا‌ها و خدمات است و همچنین در حمل‌ونقل 
ی هزینه‌های تولید و حمل‌ونقل  تأثیرگذار است. از آنجا که افزایش قیمت انرژ
را افزایش می‌دهد، اثر تورمی خواهد داشت. پنجمین کانال، اثر انقباضی 
ی بر نقدینگی است. در صورتی که دولت رشد حجم  افزایش قیمت انرژ
ی، بخشی از نقدینگی که در  نقدینگی را کنترل کند، با افزایش قیمت انرژ
این بخش در گردش است، بیشتر از نقدینگی کل کشور خواهد شد. این 
موضوع می‌تواند اثر انقباضی بر بقیه کالا‌ها و خدمات داشته باشد و تورم 
ی است. زمانی که  را کاهش دهد. ششمین کانال، اثر بر کالا‌های مکمل انرژ
ی‌اند کاهش  ی افزایش می‌یابد، قیمت کالا‌هایی که مکمل انرژ قیمت انرژ
می‌یابد و این امر می‌تواند به کاهش تورم کمک کند. برآیند کلی این است 
ی به‌گونه‌ای انجام شود که دو عامل اصلی تورم  گر اصالح قیمت انرژ که ا
ی بانکی کاهش یابد، در میان‌مدت  یعنی کسری بودجه دولت و ناتراز
گر اثر  و بلندمدت به کاهش تورم منجر می‌شود. حتی در کوتاه‌مدت، ا
کانال‌هایی که تورم را کاهش می‌دهند بر کانال‌هایی که تورم را افزایش 
می‌دهند غلبه کند، ممکن است تورم در این بازه زمانی کوتاه‌مدت )یک تا 
گر دولت سیاست‌های تکمیلی برای مهار تبعات  شش ماه( کاهش یابد. ا
تورمی مانند سیاست‌های پولی مناسب و اقداماتی را در حوزه لجستیک 
اجرا کند، می‌تواند جلوی بروز انتظارات تورمی را بگیرد. این اقدامات 
می‌تواند شامل واردات خودرو‌های کارکرده برای کاهش قیمت خودرو 
گر قیمت خودرو کاهش یابد، این موضوع می‌تواند اثر  ی‌که ا باشد، به‌طور
ی را خنثی کند. همچنین واردات  تورمی افزایش قیمت حامل‌های انرژ
باید از انحصار گروه‌های خاص خارج شود. در تجربیات گذشته، افزایش 

ی از موارد باعث کاهش  ی، به‌ویژه بنزین، در بسیار قیمت حامل‌های انرژ
تورم ماهانه پس از افزایش قیمت شد. این مسئله نشان می‌دهد که نحوه 
اجرای اصلاحات و تمهیدات تکمیلی دولت، در کاهش یا جلوگیری از تورم 
در کوتاه‌مدت بسیار مهم است. در میان‌مدت و بلندمدت، این اصلاحات 
قطعاً به کاهش تورم منجر خواهد شد. متأسفانه در کشور ما اصلاحات 
دولت‌ها معمولاً موقتی و مُسکن‌گونه بوده است و به دلیل عدم حذف 
ی توسط دولت، پس از مدتی کشور دوباره به مسیر قبلی  کامل قیمت‌گذار
بازگشته است. عالوه بر این، دولت‌ها نتوانسته‌اند رانت‌زدایی از اقتصاد 
ی بانکی تشدید  را به درستی انجام دهند. همچنان کسری بودجه و ناتراز
شده است که عامل اصلی تورم به شمار ‌می‌روند. یک نکته دیگر در مورد 
تلقی مردم از تورم است. مردم به دو دلیل، متفاوت از آنچه که نهاد‌های 
، بانک مرکزی یا اقتصاددان‌ها درباره تورم می‌گویند،  رسمی مانند مرکز آمار
برداشت می‌کنند. زمانی که می‌گوییم تورم کاهش می‌یابد، منظور از آن 
گر تورم از ۴۰ درصد  کاهش شیب افزایش قیمت‌هاست، به این معنا که ا
گر قبلاً هر سال ۴۰ درصد  به ۲۰ درصد کاهش پیدا کند، یعنی قیمت‌ها ا
افزایش می‌یافت، حالا سالی ۲۰ درصد افزایش پیدا می‌کنند. این بدین معنا 
نیست که قیمت‌ها دیگر افزایش نمی‌یابد، بلکه میزان افزایش قیمت کمتر 
شده است. اما مردم توجهی به اینکه شیب افزایش قیمت کاهش یافته یا 
نه ندارند، بلکه آنچه که برای آن‌ها مهم است این است که آیا قیمت‌ها 
ثابت مانده‌اند یا حتی ارزان‌تر شده‌اند. بنابراین، وقتی گفته می‌شود که 
تورم کاهش یافته، مردم گمان می‌کنند که باید قیمت‌ها ثابت بمانند یا 
حتی کاهش یابند و این مفهوم بین مردم به درستی جا نیفتاده است. نکته 
دیگری که وجود دارد این است که در محاسبات تورم، برخی اقلام خاص در 
، نسبت به کالا‌هایی که در سبد مصرفی مصرف‌کننده  سبد مصرفی خانوار
تیپیکال )یعنی به عنوان نمونه متوسط جامعه( قرار دارند، متفاوت است 
و در خانوار‌های با درآمد پایین، برخی وزن بیشتری دارند. این اقالم عمدتاً 
ک و کالا‌هایی است که بیشتر در سبد مصرفی  کی، پوشا شامل کالا‌های خورا
یادی  گر این کالا‌ها افزایش قیمت ز خانوار‌های کم‌درآمد تکرار می‌شود. ا
داشته باشند، تورم واقعی که مردم یا این خانواده‌ها تجربه می‌کنند، بالاتر 
ی از مردم  از تورم رسمی اعالم‌ شده است. به همین دلیل است که بسیار
به آمار رسمی تورم اعتقاد ندارند و آن را باور نمی‌کنند. بنابراین، یکی از 
کار‌های مهمی که دولت باید انجام دهد این است که برنامه ویژه‌ای برای 
صیانت و حمایت از کالا‌هایی که اقشار کم‌درآمد بیشتر از آن‌ها مصرف 
می‌کنند، تدوین کند. به این ترتیب، دولت باید تدابیری اتخاذ کند تا 
ی  ی یا اصلاحات انرژ تبعات تورمی ناشی از افزایش قیمت حامل‌های انرژ

بر این نوع کالا‌ها بهتر مدیریت شود. 

تاب‌آوری لازم برای آزادسازی قیمت انرژی چقدر است؟ در مورد بنزین؛ به 
نظر شما مردم با بنزین چند هزار تومانی به خیابان نمی‌آیند؟ 

واقعیت این است که رانت‌های عجیب و اقتصاد رانتی در ایران، هزینه‌های 
یادی را بر دوش مردم گذاشته است. این وضعیت به دلیل مسدود کردن  ز
رشد اقتصادی باعث نشده که درآمد خانوار‌ها افزایش یابد و از طرفی تورم 
را تشدید کرده است، یعنی هزینه‌ها بالا رفته است. این وضعیتی که همواره 
در رکود باشیم و در عین حال تورم را مهار کنیم، قابل تحمل نیست. حتی 
ی ثابت مانده، این فایده‌ای ندارد. یکی از  گر بگوییم که فقط قیمت انرژ ا
دوستان مثال خوبی می‌زد؛ فرض کنید کسی به دولتمردان مراجعه می‌کند و 
می‌گوید که پول ندارم نان شب بخرم و کار کنم. در این وضعیت، دولتمردان 
یم و نمی‌توانیم کمکی کنیم، اما در عوض ۲۰ لیتر  می‌گویند که ما بودجه دار
ی بزند و لحظاتی غصه‌ها را  بنزین به او می‌دهند تا سوار ماشین شود، دور
ی که ما به مردم می‌دهیم تقریباً همان نقش را دارد.  فراموش کند. یارانه انرژ
، سایر بخش‌های اقتصادی را نابود کرده‌ایم  در حالی که به بهانه این کار
ید مردم کمتر  و بودجه خانوار‌ها آسیب دیده است، هر سال قدرت خر

می‌شود. این وضعیت دیگر قابل تحمل نیست. 
من به مسئولین گفته‌ام که با این شرایط، دولت نمی‌تواند ادعا کند که به 
معیشت خانوار‌های محروم توجه دارد در حالی که رانت‌دهی به دهک‌های 
بالا و متوسط ادامه دارد. این نوع رانت‌دهی باعث قاچاق کالا می‌شود و 
عملاً نفع به مردم کشور‌های دیگر و همسایگان ما می‌رسد. این وضعیت 
قابل تحمل نیست و باید دولت هر چه زودتر رانت‌زدایی را آغاز کند. ادامه 

این روند کشور را دچار مشکلات جدی می‌کند. 
ممکن است این سؤال پیش آید که چگونه می‌توان رانت‌زدایی را به شکلی 
انجام داد که قابل تحمل باشد و مردم برای این کار همراهی کنند. باید 
چند اصل مهم رعایت شود، زیرا رانت‌زدایی از اقتصاد ایران یک جراحی 
اساسی است. اولین اصل این است که دولت باید با مردم صحبت کند. 
در این میان، آقای پزشکیان به خوبی این کار را انجام می‌دهد و باید 
تبعات این موضوع به زبان ساده و قابل درک برای مردم توضیح داده شود. 
رئیس‌جمهور هم می‌تواند به خوبی از پس این کار برآید زیرا او توانایی دارد 
که به طور ساده و بدون پیچیدگی این مسائل را بیان کند. نکته دیگر این 
است که دولت باید بسته‌های جبرانی را برای خانوار‌ها در نظر بگیرد که 
این بسته‌ها از دخالت‌های سیاسیون مصون باشد. به عنوان مثال می‌تواند 
ی در نظر بگیرد که در صورت افزایش قیمت‌ها،  برای خانوار‌ها سهمیه انرژ
این سهمیه قابل فروش باشد تا مانند یارانه زمان آقای احمدی‌نژاد که ۴۵ 
ی باید با تغییرات  هزار تومان ثابت ماند، کاهش ارزش نیابد. این سهمیه انرژ
قیمت‌ها افزایش یابد. دولت همچنین باید اصلاحات را به نحوی طراحی 
کند که منجر به کاهش تورم شود، به گونه‌ای که این اصلاحات به پخش 
منابع بین گروه‌های مختلف منجر نشود. عالوه بر این، دولت باید بخشی 
ی‌های تجدیدپذیر و  از منابع طرح را برای توسعه حمل و نقل عمومی، انرژ
پروژه‌های پیشران اقتصادی تخصیص دهد. این پروژه‌ها باید به طور خاص 
ی مانند IT و هوش  به کریدور‌های شمال به جنوب و بخش‌های نوین فناور
گر دولت  مصنوعی مربوط شوند که در آینده کشور تأثیرگذار خواهند بود. ا
طرحی را با این ویژگی‌ها ارائه دهد و با مردم به صراحت صحبت کند، 
مردم قطعاً همراهی خواهند کرد. به شرطی که دولت با صداقت، چشم‌انداز 
گر بدانند که دولت به همه ابعاد  روشنی برای آینده کشور ترسیم کند. مردم ا
مسئله فکر کرده و از گروه‌های رانتی وابسته نیست، همراهی خواهند کرد. 
در صورتی که مردم متوجه شوند که دولت در حال انجام کار‌های واقعی 
است و چشم‌انداز خوبی برای آینده کشور دارد، این اصلاحات را خواهند 

ی در این  پذیرفت و از آن حمایت خواهند کرد. در نهایت، اصلاحات انرژ
یعی است که می‌تواند رانت‌ها را از گروه‌های  قالب، یک اصلاحات بازتوز
خاص گرفته و به جامعه بدهد. این موضوع حتی برای دهک‌های بالا نیز 
قابل قبول است، زیرا در جامعه‌ای که نرخ فقر به بیش از ۳۰ درصد افزایش 
یافته، زندگی برای آن‌ها نیز سخت و ناپایدار خواهد شد. پس حتی آن‌ها هم 
با چشم‌انداز خوب همراه خواهند بود و به این فرایند کمک خواهند کرد. 

یک سوی دیگر ماجرا حضور ترامپ در کاخ سفید است. برخی کارشناسان 
یاست‌جمهوری ترامپ در سال 2024 با دوره قبلی او فرق دارد و  معتقدند ر
ترامپ و تیم او تغییر کرده‌اند. به‌نظر شما تأثیر آمدن ترامپ در اقتصاد ما 

چطور است؟ 
لازم است استراتژی ترامپ درقبال ایران و منطقه و همچنین لزوم آمادگی 
کثری ترامپ در دوره‌های بعدی را مورد  ایران برای مقابله با فشار‌های حدا
کثری  بررسی قرار دهیم. به‌طور خاص، ترامپ با سیاست‌های فشار حدا
و تحریم‌های شدید تالش دارد که اقتصاد ایران را تضعیف کند. با وجود 
برخی سیگنال‌های متناقض که ترامپ در قالب سخنان عمومی خود 
یم‌ها علیه ایران و  ارسال می‌کند، مثل پیشنهادهایی برای کاهش تحر
، اما باید به خط مشی و انتصابات اخیر او  روسیه به دلیل تضعیف دلار
توجه کرد. این انتصابات، به‌ویژه افرادی که به‌شدت مخالف ایران و طرفدار 
اسرائیلند، نشان می‌دهد استراتژی ترامپ مانند دوره اول خواهد بود. در 

یادی پیدا می‌کند؛  چنین شرایطی، رانت‌زدایی از اقتصاد ایران اهمیت ز
ی به دلیل  که با افزایش فشار‌های اقتصادی و کاهش منابع ارز چرا

تحریم‌ها، ممکن است نرخ دلار نوسان پیدا کند. بر این اساس باید 
اقتصاد ایران به‌گونه‌ای مدیریت شود که توانمندی بیشتری برای 
مواجهه با این فشار‌ها داشته باشد. درواقع در دوران ترامپ، منابع 
مالی کشور باید به بهترین شکل ممکن مورد استفاده قرار گیرد تا 
ی به حداقل برسد. یکی  وابستگی به درآمد‌های نفتی و رانت‌های انرژ
ی- که به مصرف‌کنندگان  از نکات مهم این است که یارانه‌های انرژ
داده می‌شود- به‌ویژه در حوزه‌هایی مانند بنزین و گازوئیل، نه‌تنها 

کالا را نیز تشدید  ی قیمت‌ها می‌شود، بلکه قاچاق  باعث ناتراز
ی‌های  یم‌پذیری کم انرژ کرده است. این یارانه‌ها به‌دلیل قابلیت تحر

، ممکن است فشار بیشتری بر اقتصاد بیاورد و نیاز به بازنگری در  مذکور
ی کند. به عبارت دیگر رانت‌زدایی از حوزه  ی را ضرور سیاست‌های انرژ

ی‌ها کمک کند، مصرف  ی می‌تواند به کاهش ناتراز انرژ
کاهش دهد و حتی ذخایر مازادی  را 

که این  برای صادرات ایجاد کند 
یم‌ها قرار  منابع تحت‌تأثیر تحر

نخواهند گرفت. درنهایت با 
سیاست‌های  به  توجه 
ی  ر‌ها فشا و  مپ  ا تر

ایران در  که  کثری  حدا
ی با آن مواجه  دوران و
خواهد شد، رانت‌زدایی 
از اقتصاد ایران به یکی 
یات اصلی  ر از ضرو

می‌شود.  تبدیل 
این روند نه‌تنها به 
وابستگی  کاهش 
به درآمد‌های نفتی 

 ، ‌کند می کمک 
قادر  را  ایران  بلکه 
د  بهبو تا  د  ز می‌سا
اقتصادی پایدار را در 
بلندمدت ایجاد و از 

بحران‌های اقتصادی 
و  یم‌ها  تحر ز  ا شی  نا

فشار‌های خارجی جلوگیری 
کند. 

گر جمع‌بندی و نکته  ا
ید، بفرمایید.  تکمیلی دار

که در  یکی از مسائل مهمی 
کشور مطرح  فضای اقتصادی 
که برخی  می‌شود، این است 
افراد بر این باورند تا زمانی که 
در عرصه سیاست خارجی 

به توافقات مطلوب نرسیم، 
ی  دولت نباید سراغ رفع ناتراز
که  و رانت‌زدایی برود؛ چرا

چنین  ش  یر پذ ن  ا تو معه  جا
ندارد.  را  تغییرات عمده‌ای 
اما واقعیت این است چنین 
 . نیست صحیح  تحلیلی 
رانت‌های موجود در اقتصاد 
ایران، عامل اصلی مشکلات 
د  قتصا ا ن  شد مین‌گیر  ز و 

است و طرف‌های مقابل نیز 
گاهند.  به‌خوبی از این موضوع آ

تحلیل‌های کارشناسان اقتصادی 
در خارج از کشور نیز دقیقاً مشابه 

تحلیل‌های داخلی است و آن‌ها بر 
این باورند درصورتی‌که دولت ایران 

به رفع رانت‌ها و اصلاحات اساسی 
در ساختار اقتصادی نپردازد، شرایط 
اقتصادی بهبود نخواهد یافت. در 

کرات بین‌المللی نیز طرف‌های خارجی با توجه به وضعیت اقتصادی  مذا
که این وضعیت را به‌طور جدی  ایران، تمایلی به ارائه امتیاز ندارند؛ چرا
تهدیدی برای خود می‌دانند. درواقع دولتمردان نمی‌خواهند درقبال این 
وضعیت اقتصادی به طرف‌های خارجی امتیاز دهند، زیرا این اقدامات 
منافع ملی ایران را به‌خطر می‌اندازد. بنابراین احتمال رسیدن به توافقی مؤثر 
کرات هسته‌ای، بدون اصلاحات جدی در اقتصاد کشور بسیار پایین  در مذا
گر توافقی به‌دست آید، اثرات رفع تحریم‌ها ممکن است سال‌ها  است، حتی ا
به‌طول انجامد و این مدت زمان از عمر دولت فراتر خواهد رفت. بنابراین 
کرات هسته‌ای، به‌سرعت اقدامات اصلاحی و  دولت باید فارغ از نتایج مذا
رانت‌زدایی در اقتصاد را آغاز کند. این اصلاحات عمدتاً ماهیت اقتصادی 
ی که در قالب  و سیاسی پیچیده‌ای دارند. به‌عنوان مثال، رانت‌های ارز
ی به‌وجود آمده، باعث ایجاد صف‌های چند  ارز ترجیحی و پیمان‌سپار
برابر بانک مرکزی شده است. این رانت‌ها، امضا‌های  صد کیلومتری در
ی از کارکنان دولتی  طلایی در دستگاه‌های دولتی ایجاد می‌کنند و بسیار
تمایل دارند این اختیارات و امضا‌های طلایی همچنان حفظ شوند. این 
امتیازات باعث جذابیت پست‌های دولتی و ایجاد گفتمان‌هایی می‌شوند 
که به‌راحتی در رسانه‌ها و بین مسئولان پخش می‌شوند. این گفتمان‌ها 
می‌توانند مانع از همراهی برخی مسئولان با اصلاحات اقتصادی شوند، به‌ویژه 
گر این اصلاحات با نیت ایجاد تورم و مشکلات  ا
اقتصادی همراه دانسته شوند. درنهایت برای 
موفقیت در رانت‌زدایی و اصلاحات 
اقتصادی، دولت باید این مسائل 
یت کرده  را به‌طور فرابخشی مدیر
و رئیس‌جمهور شخصاً نظارت 
برعهده  ا  ر اصلاحات  وند  ر بر 
تسلط  نیازمند  کار  این  گیرد. 
کامل رئیس‌جمهور به جزئیات 
موضوعات و تصمیم‌گیری‌های 
قاطع است تا اصلاحات به‌درستی 
درسراسر دستگاه‌های دولتی اجرا 
و از ایجاد وقفه‌های مدیریتی جلوگیری 

شود. 

جعل اسناد از رایج‌ترین مشکلات اسناد کاغذی در سال‌های گذشته 
ی و گسترش استفاده از اینترنت، نیاز  بوده است. امروزه با پیشرفت فناور
به احراز هویت و امنیت اطلاعات بیش از پیش احساس می‌شود. یکی 
بران  از ابزارهای کلیدی در این راستا، گواهی‌های دیجیتال که به کار
این امکان را می‌دهند تا هویت خود را به‌صورت امن و معتبر در فضای 
دیجیتال اثبات کنند. از جمله این گواهی‌ها، می‌توان به گواهی امضای 

دیجیتال اشاره کرد. 
ازجمله اشتباهاتی که بین افراد درباره امضای دیجیتال بسیار رایج است، 
ــا تصویر اسکن‌شده امضای فیزیکی یکسان  آن است که این امضا را ب
می‌دانند. برخاف امضای کاغذی، امضای دیجیتال هیچ ارتباطی به 
یک الگوی نقاشی‌شده ندارد. گواهی امضای دیجیتال، گواهی‌ای است 
کننده و ایجاد یک کلید خصوصی و  که پس از ثبت اطلاعات امضا
کز صدور گواهی )CA( صادر می‌شود. این  ی، توسط مرا عمومی برای و
گواهی معادل دیجیتالی گواهینامه کاغذی و فیزیکی است و برای اثبات 

هویت یک فرد یا سازمان مشخص در یک محدوده زمانی صادر می‌شود.
گواهی امضای دیجیتال، به‌عنوان یک ابزار قانونی، امکان امضای اسناد 
و مدارک را به‌صورت دیجیتال فراهم می‌کند و از جعل و تغییر اطلاعات 

جلوگیری می‌کند.
گر محتوای اسناد الکترونیکی که توسط این امضا تأیید شده است،  ا
ی شده و دچار تغییر شود، این تغییر به‌راحتی قابل تشخیص و  دست‌کار
، تغییر دادن محتوای سند اعتبار امضای  پیگیری است. به عبارت دیگر

آن را زیر سؤال می‌برد.

ی متن قراردادها  این ویژگی امضای دیجیتال به‌راحتی جلوی دست‌کار
کاغذی و  ی از قراردادهای  که در بسیار و اسناد را می‌گیرد، اتفاقی 
غیردیجیتال رخ می‌دهد. امضای دیجیتال توانسته زمینه مناسبی را 
یم خصوصی افراد فراهم کند. به‌عنوان مثال امکان  جهت حفاظت از حر
دخل و تصرف در توافق صورت‌گرفته بین طرفین بعد از زمان عقد قرارداد 
صفر می‌شود. ازاین‌رو نه‌تنها امنیت مراودات مالی و حقوقی ارتقا یافته، 
بلکه جلوی تشکیل پرونده‌های قضایی که رسیدگی به هریک تا ماه‌ها 

ــه طول می‌انجامد گرفته می‌شود.  ب

ناترازی در بخش انرژی ایران به ارقام عجیب و غریبی رسیده است. 
ی وجود دارد.  در این شرایط دو دیدگاه درخصوص اصالح ناتراز
گروه اول اقتصاددانانی‌اند که معتقدند تثبیت قیمت کالا و خدمات 
دولتی در اقتصاد ایران و بی‌توجهی به متغییر قیمت، عامل اصلی 
و محوری ناترازی‌های فعلی است. آنها معتقدند بدون اصلاحات 
اساسی در موضوع قیمت، هیچ اقدامی برای کاهش ناترازی در بخش 
انرژی که بخش‌های دیگر همچون بودجه و نظام بانکی را نیز ناتراز 
کرده، به موفقیت نخواهد رسید. گروهی دیگر که در میان آنها برخی 
از سیاسیون و اقتصاددانان تثبیت‌گرا نیز دیده می‌شوند، مدعی‌اند 
چالش فعلی حوزه انرژی از زمانی شروع شده که قیمت مواد اولیه و 
حامل‌های انرژی با نرخ دلار قیمت‌گذاری شدند و تا زمانی که در این 
موضوع تجدیدنظر نشود، چالش‌های کشور باقی خواهد ماند. نکته 
مشترک بین این دو گروه، استناد هر دوی آنها به اتفاقاتی است که در 
دهه 1380 در کشور رخ داده است. گروه اول منشأ ناترازی‌های فعلی 
را تثبیت قیمت‌ها در مجلس هفتم می‌دانند و گروه دوم، مشکل را در 
دلاری شدن قیمت اقالم اولیه انرژی در سال 1386 می‌دانند. البته در 
، برخی‌ها چاره را در شوک‌درمانی می‌دانند و اغلب  میان گروه اول نیز

یجی باشد.  اقتصاددانان معتقدند اصلاحات باید تدر
»فرهیختگان« در گفت‌وگوی مفصلی با علی مروی، اقتصاددان، به 
ی در اقتصاد ایران پرداخته است. مروی  بررسی سرمنشأهای ناتراز
کار را رانت‌زدایی و انجام  کاملاً با دیدگاه اول همراه بوده و چاره 
اصلاحات ساختاری می‌داند. وی معتقد است که تا زمانی که دولت 
این تغییرات اساسی را در دستورکار قرار ندهد، نه‌تنها اقتصاد ایران از 
بحران‌های کنونی نجات نمی‌یابد، بلکه هر‌گونه توافق بین‌المللی نیز 
یشه  تأثیر چندانی بر زندگی مردم نخواهد داشت. وی معتقد است ر
مشکلات اقتصادی در این رانت‌ها نهفته است؛ رانت انرژی، رانت 
. برای حل این مسائل،  ارزی، رانت تسهیلات بانکی و رانت‌های دیگر
یجی حذف کنیم. البته این فرایند باید به  باید این یارانه‌ها را به‌طور تدر
یزی دقیق انجام شود تا شوک اقتصادی ایجاد نشود. آرامی و با برنامه‌ر

به عنوان اولین سؤال بفرمایید سرمنشأ ایجاد ناترازی در حوزه انرژی ایران از 
یم،  کجاست؟ در یک دسته‌بندی اگر قیمت‌گذاری را در یک سمت ترازو بگذار

آیا هم وزن آن هم دلایل دیگری برای ناترازی انرژی در کشور وجود دارد؟ 
گر بخواهیم عامل قیمت را با سایر عوامل مقایسه کنیم، هیچ‌عاملی نیست  ا
که به اندازه قیمت مؤثر باشد و بتوان آن را درکنار قیمت گذاشت و مقایسه 
یشه‌یابی می‌کنیم متوجه می‌شویم علت سایر عوامل  کرد. درنهایت وقتی ر
نیز به قیمت بازمی‌گردد. برای مثال گفته می‌شود چون شرکت ملی گاز 
دولتی بوده و نمایندگان مجلس توسعه گازکشی به روستا‌های مختلف را 
تصویب کرده‌اند، مصرف افزایش یافته است. نکته کلیدی این است که 
ی  گر قیمت گاز واقعی بود، مصرف گاز یارانه در خود نداشت تا به قدر ا
جذاب باشد که نمایندگان حوزه‌های انتخابیه فشار بیاورند که رانت را 
برای مردم حوزه خود نیز جذب کنند. بعضا گفته می‌شود چرا دولت تولید 
را توسعه نمی‌دهد؟ این حرف اشتباه است. در تولید حامل‌های مختلف 
... افزایش تولید خوبی را شاهد بوده‌ایم.  ، گازوئیل، بنزین و مثل برق، گاز
مشکل ما این است که تولید به‌شدت از مصرف عقب‌ مانده است. همه 
ی به این معناست که به  این موارد در قیمت خلاصه می‌شود. شدت انرژ
ی مصرف شده است؟  ازای هر یک دلار تولید ناخالص داخلی، چقدر انرژ
ی در دنیا اولیم و هم در میزان شدت  ما هم در سرعت افزایش شدت انرژ
، سه کشور اولیم. یک آمار تکان‌دهنده دیگر این است  ی در دنیا جزء دو انرژ
ی در دنیا تقریباً حدود  که طی دو دهه اخیر میانگین شاخص شدت انرژ
40 درصد کاهش یافته، درصورتی که در ایران حدود 70 درصد افزایش یافته، 
... شدت  یعنی کشور‌های همسایه ما حتی ترکمنستان، عربستان، امارات و
ی روند افزایشی دارد؛  ی خود را کاهش داده‌اند ولی در ایران شدت انرژ انرژ
ی هزینه چندانی در کشور ما ندارد، چه برای خانوار‌ها  که استفاده از انرژ چرا
ی و چه برای  و چه برای صنعت و چه برای خدمات، چه برای کشاورز
ی، قبل از  ی! حتی در زنجیره تولید انرژ خود دولت و حتی برای بخش انرژ
اینکه حامل‌های چهارگانه به دست مصرف‌کننده برسد، حدود نصف یا 
ی که تحویل مصرف‌کننده نهایی می‌شود در زنجیره  40 درصد معادل انرژ
هدر می‌رود. برخی اقتصاددان‌ها در مصاحبه‌های خود اظهار کرده‌اند چرا 
قیمت را اصلاح می‌کنید که به خانوار‌ها فشار وارد شود، راندمان نیروگاه‌ها را 
افزایش دهید. این همان ذهنی است که اثر انگیزه‌ها را نمی‌بیند. مادامی که 
ک گاز یارانه‌ای است، اصلاً انگیزه‌ای برای نیروگاه‌ها  ی و نرخ خورا قیمت انرژ
ی بخواهد  گر یک نیروگاه گاز ی داشته باشند. ا وجود ندارد که افزایش بهره‌ور
ی  سیکل ترکیبی شود، حدوداً بین 15 تا 20 سال طول می‌کشد تا سرمایه‌گذار
ک یعنی  که صرف افزایش راندمان می‌کند به آن برگردد، چون هم قیمت خورا
گاز پایین است. هرچه را محاسبه کنیم درنهایت به قیمت برمی‌گردیم! 
برخی دوستان بیان می‌کنند هرازگاهی دولت‌ها قیمت را افزایش داده‌اند، 
پس قیمت ثابت نبوده است. نکته فوق‌العاده مهم این است که آنچه 
ی به قیمت بقیه کالا‌ها و خدمات است.  اهمیت دارد نسبت قیمت انرژ

ید، مثلاً در یک‌دهه اخیر تورم‌ها عمدتاً  در اقتصادی که شما تورم‌های بالا دار
بالای 35-30 درصد بوده، در 8-7 سال اخیر خیلی از سال‌ها بالای 40 درصد 
بوده است، تورم 40 درصد یعنی سالی 40 درصد به‌صورت میانگین قیمت 
ی را هر چند سال  کالا‌ها و خدمات افزایش می‌یابد، درصورتی‌که قیمت انرژ
یک‌بار افزایش می‌دهند، یعنی متناسب با آن افزایش ندارد. به عبارت دیگر 
ی به قیمت بقیه کالا‌ها و خدمات کاهش می‌یابد. این  نسبت قیمت انرژ
کنون بالادست  ی صرفه اقتصادی نداشته باشد. ا امر باعث شده تولید انرژ
کنون شرکت‌های تابعه وزارت نفت  نفت و گاز ما رسماً ورشکسته است. ا
حدود 70 و به‌گفته برخی تا 90 میلیارد دلار بدهی به صندوق توسعه ملی 
دارند، پالایشگاه‌ها حدود 100 هزار میلیارد تومان از وزارت نفت طلبکارند که 
نمی‌توانند پرداخت کنند، صنعت نیروگاهی حدوداً 100 هزار میلیارد تومان 
از وزارت نیرو طلبکار است که نمی‌تواند پرداخت کند و این ارقام هرسال 
یادی کسری دارد. مثلاً  افزوده می‌شود، چون صنعت برق هر سال مقدار ز
در صنعت برق هزینه تمام‌شده هر کیلووات‌ساعت با گاز یارانه‌ای، به ازای 
هر مترمکعب 75 تومان، 300 تومان درمی‌آید، ولی عددی که درآمد وزارت 
نیرو از فروش به مصرف‌کننده دارد حدوداً 180 تومان است، یعنی به ازای 
هر کیلووات‌ساعتی که تولید و مصرف می‌شود 120 تومان کسری است. به 
همین خاطر الان وزارت نیرو بسیار بدهکار است و نمی‌تواند بدهی خود را 
کنون پول بدهی‌های خود را از دولت می‌گرفت،  پرداخت کند. وزارت نیرو تا
درنتیجه به بودجه دولت فشار وارد می‌شد و تورم افزایش می‌یافت. در 
ی در نهایت به کسری بودجه یا فشار به  ی انرژ جا‌های دیگر نیز این ناتراز

منابع بانکی تبدیل می‌شد، این امر تورم را افزایش می‌دهد. 
بررسی این چرخه نشان می‌دهد یک سیکل معیوب شکل گرفته که هم 
ی بانکی را تشدید می‌کند  ی و هم ناتراز ی انرژ کسری بودجه دولت، هم ناتراز
ی  یم، دولت قیمت‌های انرژ و این دو نیز تورم را تشدید می‌کنند. تورم دار
ی به قیمت کالا‌ها و خدمات  را ثابت نگه می‌دارد، نسبت قیمت انرژ
بیشتر کاهش می‌یابد و مجدداً باعث می‌شود مصرف افزایش پیدا کند. 
ممکن است برخی دوستان انگیزه سیاسی داشته باشند، مسئله خوب 
ی فالن دولت بوده که تولید  برای آن‌ها جا نیفتاده باشد و بگویند کم‌کار
را خوب افزایش نداده است. این آدرس غلط است. این حرف‌ها نه به 
نفع منافع ملی است، نه فهم صحیح مسئله است. دولت نباید خود 
بنگاه و نیروگاه توسعه دهد، بلکه دولت باید زمینه را فراهم کند تا بخش 
خصوصی و بخش‌های غیردولتی توسعه ایجاد کنند. عدم توسعه این 
ی بوده  ی و کاهش قیمت نسبی انرژ ی دستور بخش، به دلیل قیمت‌گذار
ی را از صرفه و  ی در بخش انرژ است. با این مکانیسم‌ها، سرمایه‌گذار
توجیه اقتصادی انداخته‌ایم. در سمت مصرف، از آنجایی که میزان یارانه 
ی نسبت به کالا‌های  ی سال‌به‌سال بیشتر می‌شود، قیمت انرژ قیمت انرژ
دیگر کمتر می‌شود، مصرف هم روند فزاینده دارد؛ درنتیجه تولید شدیداً از 
مصرف جامانده است. نه‌تنها تولید از مصرف جا مانده، بلکه رسماً صنایع 
، پالایشگاه‌ها و بالا  ی، نیروگاه‌ها، شرکت گاز مختلف مرتبط با بخش انرژ
دست نفت و گاز شرکت ملی نفت با وجود شرایط موجود ورشکسته‌اند. 
در چنین شرایطی فقط دوپینگ بودجه دولت و منابع نظام بانکی این 

صنایع را سر پا نگه داشته است. 

یخی برخی افراد معتقدند اقدام مجلس  از منظر قیمت‌گذاری، به‌لحاظ تار
هفتم در راستای تثبیت قیمت‌ها شروعی بر اتفاقات تلخ بعدی بوده است. 
 پیش از پیروزی انقالب اسالمی 

ً
ید؟ ظاهرا شما این مورد را چقدر قبول دار

هم در دهه‌های ۳۰، ۴۰ و ۵۰ برای نمونه قیمت بنزین طی دو دهه فقط سه 
بار تعدیل شده است. 

این روند از دولت اول سیدمحمد خاتمی شروع شده بود و بعد در دولت 
ی نیز ادامه یافت. یکی از تصمیمات خوبی که ذیل برنامه توسعه در  دوم و
ی و سایر کالا‌ها همگام  آن دوره اتخاذ شد، افزایش قیمت حامل‌های انرژ
که  با افزایش میزان تورم بود. این نوع افزایش قیمت، تصمیم خوبی بود؛ چرا
فاصله قیمت بازار با قیمت‌های واقعی را کمتر می‌کرد. مردم نیز افزایش 
قیمت بنزین همزمان با افزایش قیمت سایر کالا‌ها را می‌پذیرفتند. تورم به 
زندگی مردم آسیب می‌زند و باید مهار شود، ولی مهار تورم یعنی دولت باید 
یه و  ی نظام بانکی و خلق پول بی‌رو بودجه خود را منضبط کند، از ناتراز
یشه‌های تورمند. دولت  بی‌ضابطه نظام بانکی جلوگیری کند. این عوامل ر
ی  یم، در انرژ به هر دلیلی این عوامل را مهار نمی‌کند. در بقیه کالا‌ها تورم دار
ی برنمی‌خوردیم.  گر اوضاع این چنین بود به ناتراز هم تورم داشته باشیم؛ ا
متأسفانه مجلس هفتم در آن زمان در یک اقدام پوپولیستی دست به انجام 
این تصمیم زدند. بعد از آن رئیس مجلس طی مصاحبه‌ای اعالم کرد این 
تصمیم عیدی مجلس هفتم به ملت باشد. به نظر من این تصمیم واقعاً 
سیاسی بود. در جمعی که این تصمیم گرفته شد، افراد عاقلی هم حضور 
داشتند و فقط برخی افراد مسئله را بد فهمیده بودند. برآورد من این است 
چون مجلس هفتم در شرایط خاصی رأی آورده بود، نمایندگان مجلس 
پا  می‌خواستند محبوبیتی ولو کوتاه‌مدت در بین مردم برای خود دست‌و
ی و  کنند؛ درنتیجه طرح تثبیت قیمت‌ها را تصویب کردند که هم حوزه انرژ
هم بقیه کالاها را با مشکلات جدی روبه‌رو کرد. 10 گزارش در صنایع مختلف 
ی را بررسی کردیم که در برخی از آنها  ی دستور نوشتیم و تبعات قیمت‌گذار
اثر طرحی که مجلس هفتم داد و قانون تثبیت قیمت‌ها، متأسفانه اثرات 

ی داشته است. فاجعه‌بار

قانون هدفمندی یارانه‌ها در سال 1389 اجرا شد که تأثیر مثبتی بر کاهش 
ضریب جینی و کاهش شکاف طبقاتی داشت، اما چه شد که در سال‌های 

بعد این قانون به ضد خود تبدیل شد؟ 
که سال 89 در طرح هدفمندی، دولت  اول این نکته را توضیح دهم 
کان تعیین قیمت  کما محمود احمدی‌نژاد قیمت را آزاد نکرد، چون 
ی از  دست دولت ماند. وقتی قیمت آزاد می‌شود که اختیار قیمت‌گذار
ی و در بازار رقابتی تعیین شود و دولت  دولت گرفته شود و نرخ در بازار انرژ
ی را ایفا کند. در سال 89 قیمت‌ها آزاد  نقش تنظیم‌گری و سیاست‌گذار
نشد و باز قیمت دست دولت ماند. مکانیسم قانون هدفمندی این‌طور 
بود که همیشه قیمت حامل‌ها و همچنین یارانه‌ها افزایش پیدا کند. 
بعد از محمود احمدی‌نژاد دو اتفاق رقم خورد. اتفاق اول این بود که 
ی محمود احمدی‌نژاد بخش قابل توجهی از این  یاست‌جمهور زمان ر
ی حاصل شده بود به یارانه  درآمدهایی که از افزایش قیمت حامل‌های انرژ
نقدی اختصاص یافت. یارانه نقدی زمان احمدی‌نژاد که 45 هزار تومان 
بود، الان به یک دلار نمی‌رسد اما آن زمان نزدیک به 45 دلار بود. بعد از 

ینه  گر قیمت را افزایش دهند، عملاً هز احمدی‌نژاد سیاسیون می‌دیدند ا
اجتماعی افزایش قیمت به اسم دولت آنها تمام می‌شود ولی منفعت 
اجتماعی آن که یارانه نقدی است افزایش پیدا می‌کند و به اسم محمود 
احمدی‌نژاد تمام می‌شود. ضمن اینکه در دومینویی که بین دولت و 
مجلس وجود داشت دولت باید در بودجه‌ها قیمت را افزایش می‌داد. نه 
دولت تمایلی داشت قیمت‌های سالانه را افزایش دهد و نه مجلسی‌ها 
تمایلی داشتند این موضوع را بگنجانند. درنتیجه قیمت حامل‌ها 
متناسب با قانون هدفمندی افزایش پیدا نکرد. علاوه‌بر این ردیف‌های 
ینه‌ای دیگری به بحث هدفمندی اضافه شد که جدول تبصره 14 بود.  هز
آن‌قدر ردیف مصارف دیگر اضافه شد که عملاً سهم یارانه نقدی خیلی 
یادی نبود. البته بعداً در دوران دولت حسن روحانی در سال 98  عدد ز
چتر حمایتی تعریف شد. همچنین در دوران شهید رئیسی نیز ارز 4200 
را حذف و یک ردیف دیگر تعریف شد؛ اقالم دیگر همچون یارانه کالایی 
... اضافه شد. نکته مهم این است  برای برای خرید تضمینی گندم، چای و
که باید منابع و مصارف آن جدول تراز می‌بود. به بیان بهتر باید دولت‌ها 
ینه می‌کردند؛ ضمن اینکه سهم یارانه‌های  اول درآمد ایجاد و سپس هز
نقدی در آن باید به اندازه کافی بالا می‌رفت. اتفاقی که افتاد این بود که 
مصارف خیلی رشد کرد ولی درآمدها رشد نکرد. مثال در 5 سال اخیر 4 
ینه آنها 12.5 برابر شده و  یم، هز قلم اصلی سمت مصارف را در نظر بگیر

کل درآمدها رشد 2.5 برابری داشته است. 
تر  کسری بودجه بالا این شکاف به چه معنی است؟ یعنی تحمیل 
به بودجه دولت. بخش قابل توجهی از مصارف هم مجددا در قالب 
یارانه کالایی آمد. البته کار خوبی که سال 89 صورت گرفت این بود که 
یارانه‌های کالایی همه تجمیع و تبدیل به یارانه نقدی شد. چون یارانه 
کالایی به واسطه بر هم زدن مکانیسم قیمت‌های نسبی، تولیدکنندگان را 
ی از کالاهای یارانه‌ای  دچار ورشکستگی می‌کند و منجر به قاچاق بسیار
... را شاهدیم. ضمن اینکه  ، قاچاق نان و می‌شود. همین الان قاچاق دارو
وقتی به کالا یارانه می‌دهید از یک سو با کاهش قیمت مردم را تشویق به 
مصرف بیشتر می‌کنید و از سوی دیگر نیز اصابت یارانه به کسانی است 
که پرمصرفند. سیاسیون هم معمولا کالاهای یارانه‌ای را بیشتر در مناطقی 
یع می‌کنند که صدای بلندتری دارند مثلا در کلانشهرها! عملا نفع یارانه  توز
یادی به دهک‌های  کالایی به دهک‌های متوسط به بالا می‌رسد، نفع ز
پایین نمی‌رساند. یارانه کالایی باید تجمیع و به یارانه نقدی تبدیل شود. 
محمود احمدی‌نژاد به این دلیل که بخش قابل توجهی از یارانه‌های کالایی 
را تبدیل به یارانه نقدی کرده بود، آثار خیلی خوبی به همراه داشت. یکی 
از اثرات آن کاهش نرخ فقر تا کمتر از 10 درصد و بهبود ضریب جینی بود. 
ی محمود احمدی‌نژاد  یاست‌جمهور ولیکن چون این روند بعد از دوران ر
به دلیل ملاحظات اقتصاد سیاسی ادامه پیدا نکرد، مجددا شاهد بدتر 
کنون متاسفانه نرخ فقر در کشورمان به بالای  شدن روند و نرخ فقر بودیم. ا
30 درصد رسیده است. البته انحراف از آن قانون یکی از علل گسترش 
فقر بود. تشدید تحریم‌ها، کرونا و عوامل دیگر نیز در افزایش نرخ فقر موثر 
یادی را به یارانه کالایی اختصاص  بوده است. دولت بودجه بسیار ز
ید  می‌دهد. همین امسال بعید می‌دانم دولت بتواند منابعی که به خر
تضمینی گندم تخصیص می‌دهد را با 250 هزار میلیارد تومان تأمین 
کند. این عدد فقط برای یک قلم کالایی )نان( است. مجددا به همان 
خانه اول برگشتیم با این تفاوت که دولت‌ها زیر بار اصلاحات هم نرفتند. 
یکرد شخص رئیس‌جمهور بر  البته دولت مسعود پزشکیان با توجه به رو
کید دارد؛  عادلانه شدن یارانه‌ها و جلوگیری از تشدید کسری بودجه تأ
که این عوامل منجر به افزایش تورم می‌شوند. برعکس دولت‌های  چرا
دیگر که تیم اقتصادی و کارشناسی سعی می‌کردند رئیس‌جمهور را قانع 
کند، الان رئیس‌جمهور در تالش است تیم خود را در این زمینه قانع کند 
و تیم کارشناسی عقب مانده است. امیدوارم تیم کارشناسی و اقتصادی 
ی با یکدیگر اصلاحات اساسی را ایجاد کنند.  دولت بتوانند طی همکار

گروهی از مدافعان قیمت پایین انرژی می‌گویند دلیل چالش ناترازی انرژی 
فعلی ناشی از دلاری‌سازی انرژی در سال ۱۳۸۶ است؟ آنها با استناد به 
اعداد عجیب‌وغریب می‌گویند انرژی در ایران گران هم هست. از دیدگاه 
شما این استدلال آنها پایه علمی دارد یا در دسته شبه‌علم جای می‌گیرد؟ 
یک و علمی دارد، نه با داده‌های واقعی همخوانی  این استدلال نه پایه تئور
دارد. سیاست‌گذار باید از منظر اقتصادی به بودجه خانوار یا قدرت خرید 
خانوار دقت کند. باید هدف سیاست‌گذار صیانت از قدرت خرید خانوار 
چه در کوتاه‌مدت، چه در میان‌مدت و چه در بلندمدت باشد. برخی از 
سیاسیون می‌خواهند از بودجه خانوار صیانت کنند ولی فقط در دوره 
یادی به دوره‌های بعد وارد  خود! اما دقت ندارند با اینکار هزینه‌های ز
می‌کنند. یعنی میان‌مدت و بلندمدت خانوار را فدا می‌کنند تا صرفاً 
دوره خود آنها خوب بگذرد و محبوب شوند. به این افراد، سیاستمداران 
پوپولیستی می‌گوییم. برای اینکه از بودجه خانوار یا قدرت خرید خانوار 

در همه بازه‌های زمانی صیانت شود، دو کار باید انجام شود. اقدام اول 
این است که باید درآمد خانوارها افزایش یابد. اقدام دوم این است که 
گر  رشد هزینه‌های خانوارها حتما کمتر از رشد درآمدهای آنها باشد. ا
ی بیشتر از تورم باشد یا بیشتر از سبد خریدی باشد  رشد درآمد هر خانوار
که دارد وضع بهتری دارد و می‌تواند پس انداز کند. برای اینکه این اتفاق 
بیفتد، دولت‌ها باید رشد اقتصادی و رونق اقتصادی ایجاد کنند. این 
ی کار خانوارها افزایش یابد، وضعیت  امر سبب می‌شود تقاضا برای نیرو
بازار کار را بهبود ببخشد و از این کانال دستمزدها را افزایش دهد. برخی 
ی حساب می‌کنید و دستمزدها به  افراد می‌گویند چرا قیمت‌ها را دلار
ی  گر بخواهد نمی‌تواند به صورت دستور دلار نیست؟ دولت حتی ا
ی کند؛ چون کل کارکنان دولت 10 درصد کل کارکنان  دستمزدها را دلار
کشور نیستند و همه در بخش خصوصی فعالیت می‌کنند. از سوی دیگر 
ی را  نیز دولت در بخش خصوصی هم نمی‌تواند پرداخت دستمزد دلار
اجبار کند. نهایتا بخش خصوصی کرکره را پایین می‌کشد یا از کارگران 
غیررسمی استفاده می‌کند یا قرارداد نمی‌بندد؛ مشابه اتفاقی که الان 
افتاده است. برای اینکه دستمزدها به‌طور واقعی افزایش پیدا کند باید 
بازار کار رونق بگیرد. بازار کار زمانی رونق می‌گیرد که تولید رونق پیدا 
ی کار بیشتر  کند. وقتی تولید افزایش یابد، تقاضای بنگاه‌ها برای نیرو
ی کار قدرت چانه‌زنی پیدا می‌کند و می‌تواند  می‌شود و درنهایت، نیرو
دستمزد بالاتری درخواست کند. در این صورت، بنگاه‌ها مجبور می‌شوند 
ی کار  گر این کار را نکنند، نیرو این دستمزد را پرداخت کنند، چون ا
ی  می‌تواند در جایی دیگر شغل پیدا کند. اما چرا در حال حاضر نیرو
ی کار  کار قدرت چانه‌زنی ندارد؟ دلیل آن رکود اقتصادی است. نیرو
گر در اینجا کار نکند، جای دیگری شغل نخواهد یافت.  می‌داند که ا
بنابراین، مجبور است همین‌جا کار کند. برای حفظ بودجه خانوار و 
افزایش درآمدها، دولت‌ها باید به رونق و رشد اقتصادی توجه کنند. 
البته در شرایط فعلی، دولت‌ها می‌توانند با استفاده از ابزارهایی مانند 
گرچه یارانه نقدی  یارانه نقدی، فشارهای اقتصادی را کاهش دهند. ا
به خانوارها ایدئال نیست، اما در دوران‌گذار از یک اقتصاد یارانه‌زده و 
ضعیف به سمت اقتصادی سالم، چاره‌ای جز این نیست. در غیر این 
یادی به خانوارها، به‌ویژه خانوارهای فقیر وارد خواهد شد.  صورت، فشار ز
دولت باید علاوه‌بر ایجاد رونق اقتصادی، برای مهار تورم نیز اقداماتی 
انجام دهد. تورم باعث افزایش قیمت کالاها و خدمات در سبد خانوار 
ی‌های بانکی کاهش  می‌شود. برای مهار تورم، باید کسری بودجه و ناتراز
ی از کشورهای دنیا به نتیجه رسیده  یابد. این مسیری است که در بسیار
است. بیش از دوسوم کشورهای دنیا، چه توسعه یافته و چه در حال 
توسعه، موفق به مهار تورم شده‌اند و این مسئله به سطح توسعه‌یافتگی 
کشورها ربطی ندارد. اصل ماجرا به رشد اقتصادی برمی‌گردد. دولت‌ها 
باید برای ایجاد رشد اقتصادی اقدام کنند. یکی از مشکلات اصلی در 
یع رانت‌های مختلف به  اقتصاد ایران، رانت‌زایی است. دولت‌ها با توز
یگران اقتصادی، ‌انگیزه ثروت‌آفرینی را کاهش داده‌اند. رونق و اشتغال  باز
ینی به دست می‌آید. اما وقتی یک بنگاه اقتصادی  از طریق ثروت‌آفر
ی پایین است، به جای تولید ممکن است به فکر  می‌بیند قیمت انرژ
ی بالا بیفتد  ی و تبدیل آن به کالایی با محتوای انرژ گرفتن سهمیه انرژ
ی صادر می‌شود. این نوع  و آن را صادر کند. این یعنی عمال رانت انرژ
ی‌ها باعث می‌شود بخش‌های اقتصادی از مسیر تولید و  رانت‌خوار
ینی منحرف شوند. برای مثال ارز ترجیحی، رانت تسهیلات  ثروت‌آفر
بانکی و رانت‌های دیگر مانند مجوزهای خاص واردات یا زمین، همه‌ 
انگیزه تولید را از بین می‌برند. همچنین کسانی که در بخش‌های رسمی 
یادی را تحمل می‌کنند. این وضعیت  فعالیت می‌کنند، فشار مالیاتی ز
باعث می‌شود ‌انگیزه برای تولید کاهش یابد و رشد اقتصادی به منابع 
، به دلیل تحریم‌ها و کاهش  ی وابسته شود. در دهه‌های اخیر نفتی و گاز
، رشد اقتصادی ایران کاهش یافته است.  ظرفیت تولید نفت و گاز
به‌ویژه در دهه 90، زمانی که تحریم‌ها شدت گرفت، تولید نفت و گاز 
کاهش یافت. حتی در دولت روحانی، تولید بنزین افزایش پیدا کرد اما 
کنون کشور با کمبود بنزین مواجه شده  مصرف آنچنان بالا رفت که ا
ی و دیگر رانت‌ها باعث کاهش رشد  است. درنهایت، یارانه‌های انرژ
اقتصادی می‌شوند. این وضعیت به‌طور مستقیم به تورم دامن می‌زند. 
بانک مرکزی برای مهار تورم مجبور به اتخاذ سیاست‌های انقباضی شده 
گر نتوانیم  که خود باعث تشدید رکود اقتصادی شده است. بنابراین، ا
یشه  این رانت‌ها را حذف کنیم، شرایط اقتصادی تغییر نخواهد کرد. ر
ی، رانت  مشکلات اقتصادی در همین رانت‌ها نهفته است: رانت انرژ
. برای حل این مسائل،  ی، رانت تسهیلات بانکی و رانت‌های دیگر ارز
یجی حذف کنیم. البته این فرایند باید به  باید این یارانه‌ها را به‌طور تدر
آرامی و با برنامه‌ریزی دقیق انجام شود تا شوک اقتصادی ایجاد نشود. 
گر این رانت‌ها حذف شوند، مشکلات اقتصادی کاهش  درنهایت، ا

خواهد یافت و رشد اقتصادی دوباره امکان‌پذیر خواهد شد. 

امضای دیجیتال؛ کلید جلوگیری از جعل اسناد
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